<sup>11</sup> ID., *Liber natalis pueri paruuli Christi Jesu*, ROL VII (1975), ed. H. Harada, pp. 19-73.

<sup>12</sup> Ivi, p. 69: «[...] cum ipse sit pugil ecclesiae et defensor fidei Christianae, libros et dicta Auerrois expelleret et extrahi faceret de Parisiensi studio, taliter quod nullus de cetero auderet allegare, legere uel audire; quia multos errores turpissimos continent contra fidem, et, quod est deterius et periculosius, dictos errores frequenter generant in pluribus et diuersis. Et est turpe et dedecus dicere christianis, quod fides magis est improbabilis, quam probabilis uel apparens; quod dicunt et asserunt Auerroim haereticum imitantes».

<sup>13</sup> Llull probably knew already about the council at this time.

<sup>14</sup> RAIMUNDUS LULLUS, *Liber natalis pueri paruuli...*, cit., p. 70: «Et etiam, quod dominus rex, magnificus atque potens, cum papa et cardinalibus ordinaret, quod Parisius et alibi essent loca et

es). Furthermore, he affirms the necessity of the institution of a tithe in favour of the Church and the importance of unifying the military orders.<sup>15</sup> King Philip the Fair appears here as the *defensor fidei*<sup>16</sup> (*Fidei Defensor*), who can carry out all necessary things to convert the infidels, so that infidels and faithful people can become *one sheepfold with only one shepherd* («usquequo infidelis populus fideli populo uniretur, et esset unum ouile et unus pastor»).

In September 1311 Llull writes the aforementioned *Liber de ente, quod simpliciter est per se et propter se existens et agens*,<sup>17</sup> in which he systematically explains all of the proposals he wishes to present to the council assembly. His suggestions are developed especially in the 6<sup>th</sup> part of the text, which in the handwritten tradition is sometimes transmitted separate from the rest of the book with the title *Petitio in concilio generali*. The main points of the *Liber natalis pueri* are all discussed here again, now more extensively and systematically.

At the beginning of the *Petitio* he writes that the infidelity of Jews and of Saracens, the errors of pagans and false philosophers, of schismatics and even of false Christians, has damaged the Christian Church, which is, consequently, wrongly

*studia, in quibus diuersa lingua gloria fidelium et infidelium docerentur, ut uiri deuoti, sapientes et litterati ad exaltationem fidei per mundum uniuersum euangelium praedicarent, et per Dei gratiam inuenirentur plurimi, qui uellent propter Christum martyres fieri, sicut apostoli et eorum discipuli uoluerunt. Et quod talis ordinatio sic firmaretur, quod duraret, usquequo infidelis populus fideli populo uniretur, et esset unum ouile et unus pastor, sicut est prophetatum; et omnes laudarent et cognoscendo diligenter istum puerum benedictum, quem modo negligunt, uituperant et ignorant».*

<sup>15</sup> *Ibid.*: «Ulterius dixerunt praedictae sex dominae, quod dominus rex Francorum cum affectu et desiderio dominum papam rogaret et requireret cardinales, quod de omnibus religiosis militibus fieret unus ordo, qui debellantes contra turpem populum infidelem acquirerent Terram sanctam; et quod ecclesia tribueret decimas et alia auxilia copiose. Nam contra tales Christi militiam, Saracenus populus nullatenus posset stare».

<sup>16</sup> *Ivi*, pp. 70-71: «Et quia rex est defensor fidei, tenetur ad honorem pueri talem petitionem facere et attentus dictum negotium promouere. Et quod dominus papa et omnes cardinales sunt ad hoc specialiter obligati, quia praedicto pueru subditi, super quo ecclesia catholica est fundata, ut per totum mundum puer Iesus uniuersaliter adoretur; et obstructa uia descensus ad inferos totus caelestis exercitus plenitudine iocundetur. [...] Et praecepit eis, quod irent ad regem Franciae et ei dicentes uerba illa, et quod praedictum negotium sanctum et arduum uiriliter et benigne cum tota sua regali potentia acceptaret, et ad istud negotium exequendum et promouendum Philippum, filium regis Maioricarum, clericum, consanguineum suum, induceret, qui est illustris, deuotus et humilis, paratus et bene dispositus, ut cum papa et cardinalibus suis tamen assensu et consilio habitis, sanctum praedictum negotium promoueret. Et ulterius Maria Virgo, mater pueri dixit eis, quod si rex Francorum hoc faciat et deuote suis uiribus exequatur, pro certo sciatis, quod Filius meus eum iuuabit, custodiet et defendet; et ego eum rogabo et rogare non cessabo cum tota multitudine beatorum. [...] Beatae Mariae Virginis finito sermone, ei sex dominae promiserunt, quod ad dominum regem Francorum uenirent, et ei supra dicta exponerent, uel Raimundum mitterent, qui dicto regi omnia per ordinem explicaret. Et hoc facto praedictae sex dominae cum reuerentia et magno gaudio a benedicto pueru et eius matre Virgine recesserunt [...]».

<sup>17</sup> ID., *Liber de ente, quod simpliciter est per se et propter se existens et agens*, ROL VIII (1980), ed. H. Harada, pp. 179-245.

known and no longer loved («quod ipsa non sit bene cognita neque dilecta»).<sup>18</sup> For this reason he sees the council as a very important occasion for exalting the Christian faith by destroying these errors and infidelities. Therefore, Llull wants to present his book «in quo multa bona sunt ordinanda et facienda» (which means: *where there is a considerable number of good things that should be carried out and done*).

Ramon Llull's has ten proposals to make to the council assembly.

The first<sup>19</sup> is the foundation of language schools in Rome, Paris, and Toledo. In these schools it would be necessary, first of all, for the students to have already studied theology and philosophy. Then they will learn the «linguas infidelium» (the infidels' languages) to convert the unfaithful people by discussing philosophical and theological truths. As I'm going to explain later, this specific proposal was one of the most important campaigns in all of Llull's writings.

Llull's second proposal<sup>20</sup> is for a unification of the military orders, which he believes to be necessary for the task of reconquering not only the Holy Land but also

<sup>18</sup> *Ivi*, pp. 190-191: «Multa enim mala principia sunt orta contra sanctam fidem catholicam, quae impediunt, quod ipsa non sit bene cognita neque dilecta; ratione cuius sequitur magnum damnum et deuiciatio finis, quare mundus sit creatus. Quae mala principia sunt infidelitates Iudeorum, Saracenorum, paganorum et errores falsorum philosophorum, et etiam schismaticorum, falsorum christianorum. Et quia Concilium generale est mandatum apud Viennensem ciuitatem per dominum papam Clementem quintum et per reuerendos cardinales. Et spero, quod ipsum Concilium sit factum per Deum et propter Deum, ut sancta fides catholica sit exaltata, et errores, qui sunt contra ipsam, sint destructi; aliter Concilium esset in derisione et extra finem deductum; quod esset ualde magnum damnum et a Deo ingratum; et illi, qui hoc facerent, poenas infernales expectarent; quod absit. Vnde propter hoc intendimus praesentare istum librum illis Concilium generale facientibus, ut simus excusati in die iudicii per ipsum librum praesentatum, in quo multa bona sunt ordinanda et facienda». Llull repeats his will to present his book at the council in the introduction of his suggestions, *Ivi*, p. 239: «De sexta et ultima distinctione [Ordinationes decem quas Raimundus intendit praesentare in Concilio generali] Distinctio ista in decem partes est diuisa. Quae sunt de aliquibus generalibus ordinationibus, quas Raimundus proponit praesentare in Concilio generali, eo quia in ipsis ordinationibus implicatur generalis exaltatio sanctae fidei catholicae et bonus status totius uniuersi».

<sup>19</sup> *Ivi*, pp. 239-240: «De prima ordinatione. Prima ordinatio est, quod dominus papa et reuerendi domini cardinales faciant tria loca, unum Romae, aliud Parisius et tertium in Tholeta ciuitate, in quibus addiscant sapientes, bene scientes philosophiam et theologiam, linguas infidelium. Et quod sint deuoti, ut moriantur propter Christum per exaltationem fidei. Et quod uadant praedicare euangelia per uniuersum mundum, ut in euangelio praeceptum est [cfr. Marc. 16, 15; Matth. 28, 18-20]. Et in illis locis sint tales homines in perpetuum addiscentes, quia quando unus bene fundatus mittetur ad praedicandum, ponatur alius. Tales homines autem conuerterent totum mundum, et hoc Deo adiuuante, et hoc etiam, quia ipsi facerent hoc, quod eis competeteret, et ueram scientiam seminarent, bonum exemplum darent, et modus apostolorum et martyrum reuerteretur; et credo, quod pro ipsis Deus magna miracula ostenderet. Talis autem ordinatio tam bona, tam magna etc. ad primam, secundam et tertiam distinctionem applicatur. Et qui ipsam ordinationem facere potest, et non facit sed impedit, credo, quod poenae infernales ipsum exspectant».

<sup>20</sup> *Ivi*, p. 240: «De secunda ordinatione. Decens est, quod dominus papa et reuerendi domini cardinales ordinent, quod omnes milites religiosi uniantur in uno ordine. Et quod una pars eat ad acquirendum Constantinopolim, quia per hoc posset successiue acquiri Turquia et dare passagium per terram ad Terram sanctam. Et alia pars eat ad Hispaniam ad acquirendum quandam ciuitatem, quae uocatur Septa, quae est in Barbaria; ipsa acquisita posset acquiri regnum Marochi et etiam tota Barbaria. Et quod utraque pars militum teneat totum mare cum galeis contra Saracenos; et hoc in

the Spanish regions occupied by the Saracens. A part of this new unified military order should at first undertake to conquer Turkey, whose acquisition could make a transit to Holy Land («passagium per terram ad Terram sanctam») possible. Another part of the order should recover the Spanish city of Ceuta (*Septa*) and her port in Morocco. In order to accomplish this, the Christian soldiers' galleys should occupy the sea and fight against the Saracens.

The 3<sup>rd</sup> proposal also deals with<sup>21</sup> the question of the reconquest of the Holy Land. Llull thinks that the setting up of a tithe can fund the church's missions: all Christian sovereigns must pay this tithe to the church, or otherwise they will be excommunicated. Since the Saracens prevent Christianity from taking hold in the whole world, the reconquering of the regions that they occupy must become the main aim of Christianity and of its sovereigns.

Llull's 4<sup>th</sup> proposal<sup>22</sup> involves a regulation of the ecclesiastical prebends. He argues that the prelates should take only one prebend and give the other ones to the mission of the Church. If one prelate dies, the Church will inherit all of his properties, not the sovereigns. The purpose is clearly to fund the Christian mission. The

perpetuum, usque quo Saraceni omnino essent acquisiti. Ad talem ordinationem tam bonam, tam magnam etc. multi milites saeculares et etiam pedites uenirent cum expensis suis et instarent; et hoc quia desiderarent mori propter Christum. Contra talem ordinationem tam bonam, tam magnam, tam durabilem, quis esset Saracenus, qui durare posset? Certe nullus. Qui habet aures audiat [cfr. Marc. 4, 9]. Et qui talem ordinationem impedit, in consilio diaboli consistit. Quod autem illud, quod ego dico, sit possibile, per primam, secundam et tertiam distinctionem manifestum est».

<sup>21</sup> *Ivi*, pp. 240-241: «De tertia ordinatione. Dicitur, quod omne agens agit propter finem. Deus est agens; ergo agit propter finem. Hoc pro tanto dico, quia Deus pro nihilo non fecit beatum Petrum uicarium nec dedit imperium Romanum ecclesiae, nec multiplicauit tot clericos atque diuitias eorum; immo fecit ad suum honorem; ut patet in secunda distinctione, per hoc quia Deus agit per se et propter se extrinsece, et hoc quia bonum, magnum etc. est. Hoc pro tanto dico, quod detur decima ecclesiae omnino ad acquirendum Terram sanctam, et etiam totam terram, quam tenent Saraceni; quia Saraceni impediunt maxime quod non sit christianitas per totum mundum. Si autem dicatur, quod decima ecclesiae dari non potest, quia principes christianorum hoc impedirent, ad hoc posset esse remedium, quia si principes hoc facerent, excommunicentur in Curia et etiam tota terra eorum; et sic excommunicatione durante populi sustinere non possent, neque per consequens principes. Faciat autem ecclesia hoc, quod sibi competit, quia Deus semper agit propter finem. Ex quo sequitur, quod clerici non sint arietes neque principes leones. Qui habet aures, audiat [cfr. Marc. 4, 9], quia maximum negotium cum maximo timore et auaritia impetrari non potest, immo cum magna audacia et largitate».

<sup>22</sup> *Ivi*, pp. 241-242: «De quarta ordinatione. Per primam, secundam et tertiam distinctionem patet, quod deuiciatio finis et otiositas sunt timenda. Hoc pro tanto dico, quod multi clerici habent plures praebendas. Et ideo bonum, magnum et uerum esset, quod dominus papa et reuerendi domini cardinales ordinarent cum praelatis, quod nullus clericus habeat nisi unam praebendam; et praebendae, quas haberet praeter unam darentur ad passagium, dum uiueret; et etiam quod praelatus habeat certos scutiferos et equitaturas, et hoc temperate ad euitandum uanam gloriam et etiam malum exemplum, et quod praelato mortuo uasa argentea et etiam omnia iocalia, uestes et alia sua dentur ad passagium. Et si ordo Templariorum destrueretur, quod bona illius ordinis dentur ordini militum religiosorum praedictorum, ut habeant maiorem potestatem contra Saracenos; non quod bona Templariorum dentur principibus, nec clericis, cum satis habeant et sint diuites; etiam quod est de eleemosyna multiplicatum, ad seruitium Terrae sanctae debet dari. Et qui contra hoc est, in morte iram Dei et maledictionem expectat».

same measure should be carried out if the Order of the Temple is destroyed: all Templars' properties must be inherited from the new unified order to support its military actions for the reconquest of the Holy Land.

Clerical clothing is the object of the 5<sup>th</sup> proposal:<sup>23</sup> As sobriety is sign of humility, it is important to pay close attention to the clergy's clothing in order to prevent vanity and hypocrisy from spreading among the clerical orders.

The debate between theology and philosophy is dealt by Llull in his 6<sup>th</sup> point:<sup>24</sup> It's necessary to avoid reading philosophers whose thought is against the Christian religion. The only true philosophy that can be made compatible with the truths of the Christian faith is natural philosophy. Doctor Colomba is going to speak about this point, and therefore I will not go into it in detail in this presentation.

After this point, Llull declares himself to be against usury:<sup>25</sup> Christian usurers must be excommunicated. This proposal is connected clearly both with point number five about the hypocrisy of some clerics and point number three about the institution of a tithe in favour of the Church.

Llull proposes a new program of preaching for Jews and Muslims<sup>26</sup> in the 8<sup>th</sup> point: in many Christian regions, Jews and Muslims live under the control of the

<sup>23</sup> *Ivi*, p. 242: «De Quinta ordinatione. Per primam, secundam et tertiam distinctionem patet, quod bonum, magnum etc. est, quod differentia existat inter habitum clericalem et saecularem; et hoc simpliciter, non mixtim. Hoc pro tanto dico, quod clericus nullo modo induat pannum rubeum neque uiridem; et quod tonsura sit a parte ante et a parte post rotunda sicut est superius rotunda; et quod nullus laicus portet tonsuram. Et dico, quod bonum, magnum etc. esset, quod cappa clericorum sit proportionata quoad longitudinem, et etiam capucium, ut non sit perditio pannorum et uana gloria et in aliquibus hypocrisia. Et qui contra hoc est, ordinatus non est».

<sup>24</sup> *Ivi*, pp. 242-243: «De sexta ordinatione. Ordinatum est, quod intellectus faciat scientiam, primo cum sensu et imaginatione, et hoc de rebus corporalibus et imaginabilibus; post ascendit ad obiecta spiritualia, sicut ad Deum, ad angelos, ad animas rationales obiective; et faciat scientiam cum ipsis et de ipsis, quae imaginabiles neque sensibiles non sunt. Et ideo aliqui philosophi credunt philosophice improbare sanctam fidem catholicam, quae sensibilis et imaginabilis non est; et ideo patitur fides. Et passio multiplicatur, quia multi christiani dubitant ipsam esse ueram, eo quia antiqui philosophi dixerunt multa contra fidem. Hoc pro tanto dico, quia bonum esset, quod dominus papa et reuerendi domini cardinales et praelati ordinarent, quod nulla philosophia legeretur contra theologiam, sed legeretur philosophia naturalis, quae concordaretur cum theologia. Quae philosophia esset uera et necessaria, ipsa existente ordinata et constituta ex principiis primitiuis, ueris et necessariis, in prima, secunda et tertia distinctione significatis; et cum tali uero philosophia omnes falsae philosophiae destrui possunt. Qui autem talem ordinationem facere potest, et ipsam impedit, ipse est contra finem, ratione cuius Deus agit. Et talis autem non potest Deum decipere neque cogere, neque a suis manibus euadere in die iudicii Qui habet aures, audiat [cfr. Marc. 4, 9]; et qui non habet, conscientiam habeat».

<sup>25</sup> *Ivi*, p. 243: «De septima ordinatione. Vsura mala est, et maxime in christianis. Ex quo sequitur, quod bonum esset, quod dominus papa et reuerendi domini cardinales et etiam praelati ordinarent, quod christianus usurarius non posset facere testamentum, neque sacramento eius crederetur, et quod sit omnino excommunicatus. Per talem ordinationem plures animae uenirent ad paradisum, quae uadunt ad infernum; et multi, qui sunt usurarii, essent ueri mercatores, et non falsi. Qui contra istam ordinationem instaret, sub diuina bonitate, magnitudine etc. moraliter non esset creatus».

<sup>26</sup> *Ivi*, pp. 243-244: «De octaua ordinatione. Multi Iudaei et etiam Saraceni sunt subditi christianis, et maxime in Hispania. Et ideo bonum, magnum et uerum est, quod Iudeis praedicetur in

Christians. For this reason it is important for them to preach on different days, for example the Muslims on Friday and the Jews on Saturday. It's also necessary for the Christians to discuss and debate with them about the truths of the faith by means of syllogisms in order to lead them to the path of truth.

In the 9<sup>th</sup> and 10<sup>th</sup> points, Llull proposes a reform of law and medical studies:<sup>27</sup> Both of these sciences should be based on their innate and intelligible principles, so that their cognitive structure can be turned into syllogisms. Only in this way is it possible to investigate the truths of these particular sciences and to put their theoretical principles into practice.

At the end<sup>28</sup> of the book Llull asks the council to realize his proposals, because they are *good* («*sunt bona*») and important for the Christian people. According to Llull's thought, the council must be a good example for the whole of Christianity, and only by carrying out all of these suggestions can it really demonstrate this. On

die sabbati, et Saracenis in die ueneris, quia in illis diebus est festum eorum; et quod sermones reducantur ad syllogismum et ad intelligibile, secundum quod patet in prima, secunda et tertia distinctione. Et si talis praedicatio sit perpetua, necessario sequeretur quod tales Iudei et Saraceni uenirent ad uiam ueritatis, quia intellectus magis se delectat et se impregnat per intelligere, quam per credere. Ad talem praedicationem autem unum librum feci; et etiam in pluribus, quos feci, est implicata. Qui autem contra talem ordinationem est, habeat aures et audiat uerbum Dei, dicentis [cfr. Matth. 12, 30]: Qui non est mecum, contra me est».

<sup>27</sup> *Ivi*, pp. 244-245: «De nona ordinatione. Bonum, magnum etc. est, quod scientia iuris reducatur ad syllogismos, quia confusa est et prolixa. Et hoc fieri potest per illum modum, quem fecimus in uno libro, qui vocatur Ars iuris, reducendo ipsam ad principia innata primitiva, uera et necessaria, ut in prima, secunda et tertia distinctione significatum est. Quia nullum ius uere est ius, nisi uere et simpliciter sit bonum, magnum et durabile etc. Facta autem tali ordinatione seu scientia, addiscatur per aliquos iuristas. Et quod sint iudices generales in ciuitatibus in certo numero, secundum quod ciuitas est; et quod sint conducti a principibus et a paelatis, ut non accipient salaryum, ut evitetur magnus labor eorum, qui litigant in scientia iuris, et etiam perditio temporis, pecuniae, et huiusmodi. Qui contra talem ordinationem est, uere iustus non est. De decima et ultima ordinatione. Scientia medicinae ualde est absconsa. Ex quo sequitur, quod medici citius falluntur in suis experimentis, quam non. Ratio huius est, quia maxime stant ad auctoritates medicorum antiquorum, et non ad intelligibile. Et ideo bonum esset, quod dominus papa et reuerendi domini cardinales ordinarent, quod fieret una ars medicinae, constituta ex principiis innatis, sicut ego feci unam; quoniam principia innata constituunt caelum, elementa, motum et omnia illa, quibus medicus indiget ad curandum infirmum et ad cognoscendum suam infirmitatem. Per hoc autem bonum, magnum etc. sequi posset, ut patet in prima, secunda et tertia distinctione. Qui autem contra talem ordinationem esset, contra suam sanitatem esset; et possibile est, quod Deus dicat ei in die iudicii [cfr. Matth. 25, 12]: Nescio uos, ut in euangelio exemplificatum est».

<sup>28</sup> *Ivi*, p. 245: «Multa autem alia bona in concilio generali ordinari possunt. Et si fiant, bonum est; et si praedicta, quae diximus, non fiant, maximum malum est. Concilium autem in dimittendo magna bona, et in faciendo parua, deridetur et negligetur; quod magnum malum exemplum erit; et melius esset, quod concilium non fuisset. Sed ea, quae dicta sunt in libro quoad ordinationem concilii, sunt bona et facienda, et etiam possibilia, quod per primam, secundam et tertiam distinctionem significatum est. Et ideo supplico quantum possum, quod dominus papa, reuerendi domini cardinales, paelati, principes et barones et communitates ciuitatum recipient ipsum humiliter et benigne, quia de bona intentione factus est; et quod sit iudicatus et tractatus talis, qualis ipse est. Ad laudem et honorem Dei finiuit Raimundus Parisius istum librum mense Septembris anno 1311 incarnationis Domini nostri Iesu Christi. Amen».

the other hand, Llull presents his book with humility, which he emphasizes having written with good intentions («*bona intentione*»), to the Pope, cardinals, prelates, sovereigns, and barons, so that they can judge it.

These are all of the suggestions Llull makes in the *Liber de ente*.

In the same year Llull wrote many other books. Besides the Catalan poem *Del concili*,<sup>29</sup> he also wrote the work *Disputatio Petri clericci et Raimundi phantastici*<sup>30</sup> in October.

This *Disputatio* is a dialogue between Ramon, a layman, and Peter, a cleric. The topic of their discussion is the Council of Vienne. Whereas Peter is going to take part in the council in order to obtain benefices for himself and his family, Ramon's only real interest is the unity of Christianity and the conversion of unbelievers. As a result, Ramon considers Peter's attitude a moral perversion, and on the other hand, Peter thinks that Ramon is «phantasticus», meaning mad.<sup>31</sup>

Ramon is going to present three proposals to the assembly; they agree with some of the points that were dealt in the *Liber de ente*:

1. The first is the foundation of language schools, without mention of their location.<sup>32</sup>
2. The second is the unification of military orders under a religious order.<sup>33</sup>
3. The third the fight against the errors of Averroism.<sup>34</sup>

The dialogue doesn't have a real conclusion, because Ramon and Peter don't exchange opinions on the subject.<sup>35</sup>

<sup>29</sup> ID., *Del concili*, ORL XX (1938), ed. S. Galmés, pp. 253-288.

<sup>30</sup> ID., *Disputatio Petri clericci et Raimundi phantastici*, ROL XVI (1988), ed. A. Oliver - M. Senellart - F. Domínguez, pp. 1-30; p. 30: «Ad gloriam et honorem Dei finitus est praesens liber a Raimundo anno 1311 incarnationis Domini nostri Iesu Christi». There is also a French translation from the XVII century edited and translated by M. SENELLART: *Le fantastique, ou la dispute de Pierre le clerc et de Raymond le fantastique* (1311), trad. M. Senellart; pres. J. Greisch, in *Penser la religion. Recherches en philosophie de la religion*, (Philosophie) Paris 1991, pp. 17-52.

<sup>31</sup> RAIMUNDUS LULLUS, *Disputatio Petri clericci...*, cit., p. 14: «Accidit duos homines, ad generale Concilium euntes, sibi inuicem obuiasse, quorum unus erat clericus et alter erat laicus. Clericus uero nomen suum a laico petit; respondit laicus: Raimundus Lullus. Ait clericus: Raimunde, diu de te audiui, quod magnus sis phantasticus. Age, dic mihi, quid in hoc generale Concilium aduenis impetraturus».

<sup>32</sup> *Ibid.*: «Ait Raimundus: Tria intendo. Primum: Vt dominus papa et reuerendi cardinales studia, in quibus uaria discantur idiomata, statuere uelint, ut postmodum auditores, per omnia mundi climata proficiscentes, sancta Dei euangelia, sicut praeceptum est, praedicent, ut que talis ordinatio eousque, dum omnes infideles ad christianorum ritum peruenierint, perduret».

<sup>33</sup> *Ibid.*: «Secundum: Vt dominus papa et reuerendi cardinales unum constituant generalem ordinem, omnes religiosos continentem milites, qui omnes ultra mare maneant, quoisque Terra sancta christianis fuerit restituta, illuc impugnantes infideles».

<sup>34</sup> *Ibid.*: «Tertium: Vt papa suique cardinales uelint ordinare Auerrois errores Parisii seminatos penitus extirpari, cum per eos plurima mala nostra sanctissima patiatur fides».

## Council decisions and bulls

In the year 1312 the council assembly approved great historical measures through the issue of several bulls. The most important of them concerned the Knights Templar.<sup>36</sup> In fact, the bull *Vox in excelso* (March 1312) dissolved the Order of the Temple. In addition, the bull *Ad prouidam* (May 1312) ordered for the properties of the Knights Templar to be turned over to the Order of Hospitallers. The decree *Inter sollicitudines*<sup>37</sup> (May 1312) moreover, approved the foundation of language schools

<sup>35</sup> *Ivi*, pp. 14-15: «Mox uero clericus, ut haec uerba audiuist, risum profudit uehementer. Credebam, inquit, Raimunde, te phantasticum esse. Modo uero per haec tua uerba cognosco te non modo phantasticum, sed esse phantasticissimum. Ait Raimundus: Fortasse; uerum meas non percipio phantasias. Nam ea, quae dixi, et possibilia sunt, et fieri debita sunt, et non minus fructuosa. Sed forsitan tu ipse phantasticus es, qui phantastice risum profundis neque ad mea uerba mentem inclinas. Deberes tamen, cum clericus sis, potius quam ego, qui sum laicus, mentem deuotionem que ad eiusmodi rem inclinare. Hic clericus Raimundo multa conuicia dixit minas que intulit. Raimundus de conuiciis minis que clerici perparum curauit et dixit clericu: Clerice, credis me phantasticum, ego uero te. Vis ergo inter nos quaestio uersetur, quisnam fuerit phantasticus, et uterque pro se, se que tuendo, suas adducat rationes, id que in generali Concilio terminetur? Ait clericus: Consentio. Tunc Raimundus: Sed antequam rationes faciamus, primum nos scire oportet, quid phantasia uocetur, et terminos principia que constituere, ad quae nostras rationes formando recurramus. Verumtamen priusquam terminos eligamus, bonum mihi uidetur alterum alteri, cur ipsum phantasticum putet, suum conceptum causam que incitantem explicare. Haec uerba praeripiens, clericus: Mihi, ait, uel maxime placet. Rogo te ergo, incipias, inquit Raimundus». In his article *Raymundus Lullus und der Sprachenkanon des Konzils von Vienne (1312)*, in «Historisches Jahrbuch der Görres-Gesellschaft» 53 (1933), B. ALTANER assumes that Llull wanted to present this book at the Council of Vienne too.